
 
 

Ordinanza n.2 - 2026  

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX ART. 5 C. 3° 
D.L.VO 285/92 PER LA CHIUSURA TEMPORANEA DEL TRATTO DI VIA 
FRAZIONE CEREGALLO DAL CIVICO N.2/B FINO ALLA CASCINA FORNACE, IN 
LOCALITA’ CEREGALLO A SAN ZENONE AL LAMBRO (MI), PER LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DELLA TUBAZIONE SOTTOSTANTE LA SEDE STRADALE ED 
ASFALTATURA DEL TRATTO DI STRADA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la richiesta pervenuta in data 29.01.2026, al protocollo comunale n. 
646/2026 dal Sig. Sudati Giuseppe, volta all'occupazione, manomissione del 
suolo pubblico ed all’emissione di Ordinanza viabilistica per l’istituzione della 
chiusura temporanea del tratto di Via Frazione Ceregallo dal civico n.2/B fino 
alla cascina Fornace, in località Ceregallo a San Zenone al Lambro (MI), per 
consentire l’esecuzione dei lavori di sostituzione della tubazione (asservente 
l’azienda agricola Sudati Giuseppe) sottostante la sede stradale e dei lavori di 
asfaltatura del tratto di Via Frazione Ceregallo snc in esame, da eseguirsi dal 
giorno 16 Marzo al 19 Marzo 2026, dalle ore 08:00 alle ore 17:00;  
 
RITENUTO che per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario istituire 
temporaneamente la chiusura temporanea del tratto di Via Frazione Ceregallo 
snc in esame, dal giorno 16 Marzo al 19 Marzo 2026 e comunque fino a fine 
lavori, a partire dalle ore 08:00, nella fascia oraria 0/24, per le finalità sopra 
indicate; 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 
30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 
Strada, emanato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina prot. n.8 del 21/02/2025; 

 
ORDINA 

 
Dal giorno 16 Marzo 2026 al giorno 19 Marzo 2026 e comunque fino a 
fine lavori, a partire dalle ore 08:00, nella fascia oraria 0/24, al fine di 
consentire l’esecuzione dei lavori di sostituzione della tubazione 



sottostante la sede stradale e dei lavori di asfaltatura del tratto di Via 
Frazione Ceregallo snc in argomento, è istituito quanto segue: 

 
- la chiusura temporanea del tratto di Via Frazione Ceregallo dal 

civico n.2/B (ingresso secondario cascina Ceregallo) fino alla 
cascina Fornace; 

- il divieto di accesso transito e circolazione, sul tratto di Via 
Frazione Ceregallo dal civico n.2/B (ingresso secondario cascina 
Ceregallo) fino alla cascina Fornace, per tutti gli utenti della 
strada, pedoni, velocipedi e veicoli di qualunque categoria in 
corrispondenza del suddetto tratto di strada interessato dai lavori; 
 

con il rispetto delle seguenti prescrizioni: 
 

 Dal giorno 16 Marzo 2026 al giorno 19 Marzo 2026 e comunque 
fino a fine lavori, a partire dalle ore 08:00, nella fascia oraria 
0/24, il traffico veicolare in entrata ed in uscita dalla frazione 
Ceregallo, deve essere deviato a monte della Cacina Fornace, in 
direzione della zona industriale ed a valle di Via Frazione 
Ceregallo civico n.2/B, in direzione della S.P. n. 204; 

 A monte ed a valle dell’area di cantiere deve essere apposta 
segnaletica stradale verticale temporanea di divieto di accesso e 
di strada chiusa; 

 Prevedere l’apposizione di transenne con lanterne a luce 
fissa/intermittente e cartelli monitori indicanti data ed orario del 
divieto di accesso e chiusura strada; 

 Nel tratto ancora più a monte ed a valle dell’area di cantiere, 
(ovvero sul tratto di Via Frazione Ceregallo posto all’ingresso del 
civico n. 2/A – 2/C all’altezza della chiesetta, nonché 300 metri a 
monte del sottopasso ferroviario della Cascina Fornace, si impone 
l’apposizione di segnaletica stradale verticale di preavviso di 
strada chiusa; 

 All’intersezione tra la S.P. n. 204 e l’ingresso della frazione 
Ceregallo, dovrà essere apposta segnaletica stradale verticale 
temporanea di preavviso di strada chiusa 500 metri lato destro. 

 Dovrà essere sempre consentita l’entrata e l’uscita dei pedoni dai 
cancelli pedonali e dei veicoli dai passi carrabili degli edifici 
adiacenti l’area dei lavori, in direzione dei percorsi alternativi;   

 Dovrà essere sempre consentito l’ingresso e l’uscita dei veicoli 
agricoli dalla cascina Sudati, sita in località Ceregallo, in 
direzione dei percorsi alternativi.  

 
L’impresa esecutrice dei lavori, è incaricata della tempestiva 
apposizione della segnaletica temporanea di cantiere, con transenne e 
cartelli monitori indicanti data ed orario della chiusura temporanea 
della strada, del divieto di circolazione e di accesso, previsti dal 
Regolamento del Codice della Strada, almeno 48 ore prima l'inizio dei 
lavori. 
 

   Il personale dell'ufficio di Polizia Locale, oltre agli altri organi della Forza 
Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente 
Ordinanza. 
 



A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, 
avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 
1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Regionale di Milano. 
 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre 
nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla  
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del 
regolamento, approvato con D.P.R., n. 495/1992. 
 
A norma dell'art. 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che 
responsabile del procedimento è questo ufficio Vigilanza. 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della 
Strada. 
 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione dei 
prescritti segnali. 
 
San Zenone al Lambro, lì 04.02.2026 
 
 
                                                          Il Responsabile di Servizio  
       Commissario Francesco Ronsivalle 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La riproduzione dello 

stesso su supporto analogico è effettuata dal Comune di San Zenone al Lambro e costituisce una copia integra e fedele 

dell’originale informatico agli atti elettronici dell’ente, disponibile a richiesta presso l’ufficio emittente.               

 


